АДМИНИСТРАЦИЯ КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Кирсановского района

22.12.2023 года                                   г.Кирсанов                                    № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель антитеррористической комиссии, глава Кирсановского

муниципального округа А.И. Редин.

Присутствовали:

члены районной антитеррористической

комиссии и должностные лица,                  Евсюткин А.А., Карпик А.М.,

замещающие их                                            Горденков Д.В., Соловьев А.В.,

                                                                        Акакьев А.А., Поляков Д.С.,

                                                                        Милованов А.И.

Приглашены:                                                Простецова С.Н., Хохлова Е.Н.,

                                                                       Чумкина Т.Н., Пучков В.В.,

                                                                       Харькова О.В., начальники и

заместители территориальных отделов округа.

1. О готовности сил и средств к обеспечению правопорядка и

безопасности граждан при проведении новогодних и рождественских

праздников на территории района

__________________________________________________________________

(А.А. Акакьев, А.И. Милованов, Д.С.Поляков)

1.1. Информацию заместителя начальника МОМВД России

«Кирсановский» А.А. Акакьева принять к сведению.

1.2. Отделу образования администрации района (Простецова),
отделу культуры, молодежной политики администрации района
(Чумкина), МБОУ «Уваровщинская сош» (Хохлова):

- в целях обеспечения безопасности граждан, предотвращения
террористических актов и чрезвычайных ситуаций, провести комиссионные
обследования чердачных, подвальных и подсобных помещений в учреждениях
образования, культуры, в которых запланировано проведение массовых
мероприятий.

Срок: до 29.12.2023 года

- в период подготовки к проведению новогодних праздничных
мероприятии провести дополнительные инструктажи с работниками
учреждений образования и культуры по вопросам соблюдения пожарной и
антитеррористической безопасности.

Срок: до 29.12.2023 года.
- обновить в местах массового пребывания людей, дошкольных и

образовательных учреждениях, стенды с наглядными пособиями по пожарной
и антитеррористической безопасности, наличие памяток и инструкций по
действиям в случае возникновения пожара и террористической угрозы.

Срок: до 29.12.2023 года.
- обеспечить выполнение  требований к пропускному режиму в

зданиях учреждений культуры, дошкольных и образовательных учреждений,
провести отдельные инструктажи с лицами, осуществляющими пропускной
режим.

Срок: постоянно.
- при перевозке детей на мероприятия за пределы района, в

обязательном порядке направлять в органы ГИБДД заявку для обеспечения

сопровождения транспортных средств силами и средствами подразделений

ГИБДД.

Срок: не позднее 10 дней до поездки.

- Не допускать перевозки в школьных и муниципальных автобусах

посторонних людей.

Срок: постоянно.

1.3. МБОУ «Уваровщинская сош» (Хохлова), МБДОУ детский сад

«Колокольчик» (Харькова), директор РДК (Пучков):

- на период проведения праздничных мероприятий назначить

ответственных лиц из числа преподавательского состава школ, работников

дошкольных учреждений и сферы культуры. Организовать с ответственными

лицами проведение инструктажей по пожарной и антитеррористической

тематике.

Срок: на период проведения мероприятий.

- организовать контроль за работой дежурных, осуществляющих

пропускной режим в дошкольные и образовательные учреждения.

Срок: постоянно.

- провести специальные тренировки по выработке алгоритма действий

при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с возгоранием,

угрозами террористического акта, экстремистскими проявлениями и

нарушениями общественного порядка в местах проведения праздничных

мероприятий.

Срок: до 29.12.2023 года

- проводить информационно-разъяснительную работу с учащимися

школ, родителями дошкольных и образовательных учреждений по вопросам

повышения бдительности, необходимости информирования

правоохранительных органов о подозрительных лицах, действиях при

обнаружении подозрительных предметов, о наступлении последствий за

заведомо ложное сообщение об актах террористической направленности.

Срок: постоянно.

- вменить в обязанности водителей школьных автобусов осуществлять

проверки салонов перед посадкой и после высадки детей и лиц их

сопровождающих, на предмет обнаружения посторонних вещей, в которых

могут быть заложены взрывные устройства.

Срок: постоянно.

- о выявлении подозрительных предметов немедленно сообщать в отдел

внутренних дел. Удалить от подозрительных предметов людей на безопасное

расстояние.

Срок: немедленно при обнаружении подозрительного предмета.

1.4. Рекомендовать МОМВД России «Кирсановский» (Кулначев):

- пресекать на территории района незаконную реализацию и хранение

пиротехнических изделий.

Срок: постоянно.

- при проведении плановых массовых мероприятий обеспечить охрану

общественного порядка и безопасность граждан в местах их проведения.

Срок: в соответствии с планом проведения массовых мероприятий.

1.5. Рекомендовать главам сельсоветов взять на контроль:

- организацию проверок чердачных, подвальных, подсобных помещений

и прилегающей территории в учреждениях образования, культуры и других

местах массового пребывания людей.

Срок: на период подготовки и проведения массовых мероприятий.

- организовать своевременное информирование администрации района

о всех чрезвычайных происшествиях на территории сельсоветов через единую

дежурно-диспетчерскую службу (тел.3-55-35).

Срок: постоянно.

- обеспечить взаимодействие с отделом внутренних дел полиции по

вопросам обеспечения общественного порядка и безопасности граждан в

местах массового проведения новогодних праздников.

Срок: на период подготовки и проведения массовых мероприятий.

1.6. Аппарату антитеррористической комиссии района (Евсюткин):

- взять на контроль исполнение протокольных решений, с выборочной

проверкой на местах исполнения решений.

Срок: до 29.12.2023 года.

2. О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Тамбовской области на 2019-2023 годы на

территории Кирсановского района.

(Карпик А.М.)

Комиссия решила:

2.1. Информацию главного специалиста отдела ГО,ЧС и общественной

безопасности администрации района Карпика А.М., принять к сведению.

- продолжать мероприятия антитеррористической направленности в

сфере реализации комплексного плана противодействия терроризма и

экстремизма;

- рекомендовать секретарю комиссии взять на контроль исполнение

решений, принятых на заседаниях антитеррористической комиссии района.

- Срок: постоянно.

      3. Об эффективности принимаемых мер в области противодействия

идеологии терроризма.

__________________________________________________________________

(О.В. Кулначев)

Комиссия решила:

     3.1 Информацию начальника МОМВД «Кирсановский» О.В. Кулначева

принять к сведению.

     3.2. Рекомендовать МОМВД России «Кирсановский» (Кулначев):

    -  доводить до лиц, прибывших из стран с повышенной террористической

активностью, на территорию Кирсановского района для временного

проживания и осуществления трудовой деятельности, норм

законодательства Российской федерации, устанавливающих

ответственность за участие и содействие террористической деятельности.

    - проводить с лицами, стоящими на профилактическом учете и

находящимися под административным надзором в органах внутренних дел

в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере

общественной безопасности, профилактические беседы по формированию

стойкого неприятия идеологии терроризма.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2024

года и 10.12.2024 года.

      3.3. Начальнику отдела образования администрации района

(Простецова):

       - в целях развития у детей и молодежи, активной гражданской позиции,

направленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-

политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню

солидарности в борьбе с терроризмом. (3 сентября)

            Срок: 10.09.2024года

      - проводить на базе образовательных учреждений воспитательные и

культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у

детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им

традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее

10.06.2024года и 10.12.2024 года.

   3.4. Рекомендовать ФКУ ЛИУ-7, ФКУ КП-2, Кирсановский филиал

МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области:

       - проводить и повышать эффективность индивидуально-

профилактических мероприятий с осуждёнными, отбывающими наказания

за преступления террористической направленности, с целью

предотвращения распространения идей терроризма и экстремизма в 2024

году.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2024

года и 10.12.2024 года.

     - на постоянной основе организовывать и проводить среди осуждённых

информационно-пропагандистскую, просветительскую и разъяснительную

работу по сущности терроризма и его общественной опасности,

формирования у осуждённых антитеррористического сознания для развития

стойкого неприятия и отторжения идеологии терроризма и экстремизма.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2024

года и 10.12.2024 года.

      - проводить беседы с лицами, отбывающими наказание за совершение

преступлений террористического характера, в том числе с лицами,

осужденными к наказаниям не связанным с лишением свободы,

профилактических мер, в форме индивидуальных бесед с привлечением

представителей религиозных и общественных организаций, в ходе которых

разъяснить указанным лицам их моральную и правовую ответственность

перед обществом, социальные и правовые последствия террористической

деятельности.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2024

года и 10.12.2024 года.

Ответственным исполнителям направить информацию о

выполнении решений комиссии в отдел ГО, ЧС, общественной

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района в

установленные сроки.

  Глава Кирсановского

  муниципального округа,

  председатель антитеррористической

  комиссии                                                                                                А.И. Редин